



# HUTCHISON HARBOUR RING LIMITED

## 和記港陸有限公司\*

(於百慕達註冊成立之有限公司)

### 截至二〇〇三年十二月三十一日止年度之經審核年終業績

#### 業務摘要

	二〇〇三年 港幣百萬元	重新編列 二〇〇二年 港幣百萬元	變動
營業額－公司及附屬公司	2,192.3	1,815.9	20.7%
股東應佔溢利	128.2	98.7	29.9%
每股基本盈利	2.01仙	1.76仙	14.2%
每股末期股息	1.7仙	1.5仙	13.3%

- 未扣除利息支出及稅項前盈利(「利息及稅前盈利」)為港幣一億五千三百三十萬元，增長百分之十九點九
- 科技部門於其首個完整營運年度錄得強勁增長，營業額達港幣三億四千二百五十萬元，利息及稅前盈利為港幣一千七百八十萬元
- 現金及流動投資總值為港幣二十億四千七百五十萬元
- 與華納兄弟簽訂協議，為集團從採購、分銷以至品牌特許經營整個價值鏈建立起業務模式

#### 主席報告書

##### 財務業績

集團於年內之營業額增長強勁，達港幣二十一億九千二百三十萬元，較上年度增加百分之二十點七。未扣除利息支出及稅項前盈利(「利息及稅前盈利」)增加百分之十九點九，達港幣一億五千三百三十萬元。股東應佔溢利增加百分之二十九點九，達港幣一億二千八百二十萬元；每股基本盈利為港幣二點零一仙，較上年度增加百分之十四點二。集團及其主要客戶於二〇〇三年上半年雖然受到伊拉克戰爭及非典型肺炎所帶來的衝擊，仍能錄得上述之理想業績，實屬難能可貴。

雖然玩具業務仍是集團之最大業務，佔集團二〇〇三年度營業額的百分之八十二點四及利息及稅前盈利的百分之五十九點二，然而剛完成其首個完整營運年度之科技部門卻錄得更高之增長率，令集團成功透過拓展多元化業務，改善其整體增長率。

憑著充裕之現金及穩健之財務政策，集團於二〇〇三年年底仍然資本雄厚，在扣除用以擴充業務及增強競爭力之資本投資後，錄得總額達港幣二十億四千七百五十萬元之現金及現金等值以及其他流動上市投資。

##### 股息

董事會已決定建議向二〇〇四年五月二十日登記在本公司股東名冊內之股東，派發二〇〇三年末期股息每股港幣一點七仙(二〇〇二年：每股港幣一點五仙)。本公司將於二〇〇四年五月十三日至二〇〇四年五月二十日(首尾兩日包括在內)暫停股份過戶登記手續。擬派股息將於獲股東週年大會批准後，於二〇〇四年五月二十一日派付。

##### 業務概述

儘管市場環境欠佳，集團於截至二〇〇三年十二月三十一日止財政年度仍錄得穩健之業績。雖然塑膠成環急升影響玩具業務對集團業績之貢獻，玩具部門之收益仍有所增長，並能進一步鞏固其作為主要玩具製造商之地位。集團繼續致力多元化，現已成為原設備製造玩具及多款高質電子消費產品之生產商。該等產品使科技部門於其首個完整營運年度取得佳績。集團將致力發

# 和記港陸有限公司

展專門產品，並以流動電話配件為首個主要項目，藉以與和黃集團（「和黃」）旗下公司建立互惠關係，並進一步拓展至其他流動電話業務。

地產部門受惠於二〇〇二年年底進行之業務重組。該部門現時主要集中發展兩項位於上海之物業——港陸廣場及港陸黃浦中心。隨著上海繼續吸納大量資金，以鞏固其作為長江三角洲商業中心之地位，當地物業之出租率可望增長，為集團帶來穩定之租金收入。

集團繼續改善各項業務之流程，以減省成本，並投放資源招攬及培訓集團所需之人才，以確保集團繼續透過擴充業務而獲利。

## 展望

儘管市場競爭越趨激烈，二〇〇四年仍有廣闊的發展前景。全球經濟看來已重新踏上增長軌道，而隨著3G流動電話服務在歐洲及亞洲各地推出，集團之科技業務可望日漸從中受惠。

由於和黃業務多元化且遍佈全球各地，集團於二〇〇三年得以藉著與和黃之關係，在極短時間內成為流動電話配件專門供應商，並開始轉型為原設計製造供應商，邁向高增值發展。此項轉型可望於二〇〇四年加速進行。科技部門正在擴充其產品系列。玩具部門將增加數碼相機之生產量，並可望受惠於與華納兄弟簽訂之特許經營及採購協議。此項協議主要涉及香港、中國大陸及澳門三地，覆蓋整個價值鏈，包括採購、分銷以至品牌特許經營，可為有關業務起示範作用。

無論就短期或長期而言，集團之轉型均可望為股東締造更高價值。

本人謹此對集團各董事及員工去年盡心竭力為集團服務深表謝意。

主席  
霍建寧

香港，二〇〇四年三月十六日

## 綜合損益表

截至二〇〇三年十二月三十一日止年度

	附註	二〇〇三年 港幣千元	重新編列 二〇〇二年 港幣千元
營業額			
公司及附屬公司		2,192,311	1,815,929
應佔聯營公司		16,051	48,760
	二	<u>2,208,362</u>	<u>1,864,689</u>
公司及附屬公司			
營業額	二	2,192,311	1,815,929
銷售成本		(1,895,780)	(1,552,480)
毛利		296,531	263,449
其他收益		47,075	43,496
其他淨收入		16,607	21,860
行政費用		(153,723)	(145,930)
分銷成本		(53,319)	(45,641)
非買賣證券減值撥備		—	(8,410)
營業溢利	三	153,171	128,824
應佔聯營公司溢利減虧損		106	(998)
未扣除融資成本及稅項前盈利		153,277	127,826
融資成本	四	(199)	(46)
除稅前溢利		153,078	127,780
稅項	五	(17,351)	(24,042)
除稅後溢利		135,727	103,738
少數股東權益		(7,507)	(5,076)
股東應佔溢利		<u>128,220</u>	<u>98,662</u>

# 和記港陸有限公司

股息	六	<u>113,985</u>	<u>84,150</u>
每股基本盈利	七	<u>2.01仙</u>	<u>1.76仙</u>
每股攤薄盈利	七	<u>不適用</u>	<u>1.63仙</u>

附註：

## 一 編製基準

集團採用經修訂之香港會計實務準則第十二號(「會計實務準則第十二號」)[「所得稅」]編制賬目，並追溯至前期賬目。該準則適用於二〇〇三年一月一日或以後開始之會計期。根據會計實務準則第十二號，遞延稅項乃根據資產及負債的稅基價值與它們在財務報表之賬面值兩者之短暫時差按負債法作全數撥備。

採用經修訂之會計實務準則第十二號後，二〇〇二年一月一日及二〇〇三年一月一日之期初保留盈利分別減少港幣8,300,000元及港幣14,713,000元，即附屬公司於往年未經撥備之遞延稅項負債淨額。是項調整導致截至二〇〇二年十二月三十一日止年度之除稅後溢利減少港幣7,213,000元，少數股東權益增加港幣800,000元，繼而令股東應佔溢利減少港幣6,413,000元。

## 二 分部資料

分部資料乃按集團之業務及地區分部呈報，其中業務分部資料為主要呈報形式。集團核心業務包括玩具業務、科技業務及地產業務。

由於科技部門以往屬於玩具部門，二〇〇二年之分部資料已重新編列，以反映科技部門之表現。集團亦已將互聯網商業對商業投資及科技部門合併為一分部，以反映其現有內部財務呈報情況。互聯網商業對商業投資於二〇〇三年並無應佔分部資料，而其上年度應佔分部營業額港幣10,909,000元及應佔分部虧損港幣15,748,000元已計入科技部門。其他企業收入及費用、持至到期之證券及非營業用途現金均未分配至上述業務部門。

按業務劃分之主要分部資料：

	截至二〇〇三年十二月三十一日止年度				
	玩具業務 港幣千元	科技業務 港幣千元	地產業務 港幣千元	抵銷 港幣千元	集團 港幣千元
營業額					
公司及附屬公司					
— 對外銷售	1,805,379	342,482	44,450	—	2,192,311
— 各分部間之銷售	45,105	—	—	(45,105)	—
	<u>1,850,484</u>	<u>342,482</u>	<u>44,450</u>	<u>(45,105)</u>	<u>2,192,311</u>
應佔聯營公司	7,384	—	8,667	—	16,051
	<u>1,857,868</u>	<u>342,482</u>	<u>53,117</u>	<u>(45,105)</u>	<u>2,208,362</u>
分部業績					
公司及附屬公司	90,200	17,842	40,205	—	148,247
其他企業收入及費用	—	—	—	—	4,924
	<u>90,200</u>	<u>17,842</u>	<u>40,205</u>	<u>—</u>	<u>153,171</u>
營業溢利					
應佔聯營公司溢利減虧損	558	—	(452)	—	106
	<u>558</u>	<u>—</u>	<u>(452)</u>	<u>—</u>	<u>106</u>
未扣除融資成本及稅項前盈利	90,758	17,842	39,753	—	153,277
融資成本	—	—	—	—	(199)
稅項	—	—	—	—	(17,351)
少數股東權益	—	—	—	—	(7,507)
	<u>90,758</u>	<u>17,842</u>	<u>39,753</u>	<u>—</u>	<u>153,277</u>
股東應佔溢利					<u>128,220</u>

	截至二〇〇二年十二月三十一日止年度				
	玩具業務 港幣千元	科技業務 港幣千元	地產業務 港幣千元	抵銷 港幣千元	集團 港幣千元
營業額					
公司及附屬公司					
— 對外銷售	1,674,235	35,319	106,375	—	1,815,929
— 各分部間之銷售	5,602	4,237	—	(9,839)	—
	<u>1,679,837</u>	<u>39,556</u>	<u>106,375</u>	<u>(9,839)</u>	<u>1,815,929</u>
應佔聯營公司	7,009	—	41,751	—	48,760
	<u>1,686,846</u>	<u>39,556</u>	<u>148,126</u>	<u>(9,839)</u>	<u>1,864,689</u>

# 和記港陸有限公司

分部業績				
公司及附屬公司	90,177	(28,713)	43,222	104,686
其他企業收入及費用				24,138
營業溢利				128,824
應佔聯營公司溢利減虧損	681	—	(1,679)	(998)
未扣除融資成本及稅項前盈利	90,858	(28,713)	41,543	127,826
融資成本				(46)
稅項				(24,042)
少數股東權益				(5,076)
股東應佔溢利				98,662

## 按地區劃分之次要分部資料：

	營業額		分部業績	
	二〇〇三年 港幣千元	二〇〇二年 港幣千元	二〇〇三年 港幣千元	二〇〇二年 港幣千元
美國	1,113,731	1,069,798	46,579	42,967
歐洲	320,510	240,972	13,156	9,475
中國內地	65,888	106,451	50,768	42,998
香港	139,899	125,094	10,423	9,425
日本	370,658	127,333	19,866	3,886
新加坡	3,549	12,388	146	(14,627)
其他地區	178,076	133,893	7,309	10,562
	<u>2,192,311</u>	<u>1,815,929</u>	<u>148,247</u>	<u>104,686</u>
其他企業收入及費用			4,924	24,138
營業溢利			<u>153,171</u>	<u>128,824</u>

## 三 營業溢利

二〇〇三年  
港幣千元

二〇〇二年  
港幣千元

營業溢利已計入及扣除下列項目：

### 計入

出售附屬公司之收益	10,679	2,421
出售投資物業之收益	—	8,486

### 扣除

出售貨品之成本	1,885,987	1,513,130
折舊及減值	58,551	56,087
商譽攤銷	—	654

## 四 融資成本

二〇〇三年  
港幣千元

二〇〇二年  
港幣千元

銀行透支利息	199	46
--------	-----	----

## 五 稅項

	二〇〇三年		二〇〇二年		重新編列 二〇〇二年 總額 港幣千元
	本期稅項 港幣千元	遞延稅項 港幣千元	總額 港幣千元	總額 港幣千元	
香港					
附屬公司	5,552	(733)	4,819	8,747	8,814
香港以外				67	
附屬公司	4,756	7,709	12,465	6,804	13,486
聯營公司	67	—	67	1,742	1,742
	<u>10,375</u>	<u>6,976</u>	<u>17,351</u>	<u>6,871</u>	<u>24,042</u>

香港利得稅已根據本年度估計應課稅之溢利按稅率百分之十七點五(二〇〇二年：百分之十六)作出撥備。於二〇〇三年，香港特別行政區政府將二〇〇三/二〇〇四年財政年度之利得稅稅率由百分之十六調高至百分之十七點五。香港以外的稅項則根據估計應課稅之溢利按有關國家之現行稅率作出撥備。

## 六 股息

二〇〇三年  
港幣千元

二〇〇二年  
港幣千元

擬派末期股息——每股普通股港幣1.7仙 (二〇〇二年：港幣1.5仙)	113,985	84,150
---------------------------------------	---------	--------

於二〇〇四年三月十六日舉行之會議上，董事擬派發末期股息每股普通股港幣1.7仙。二〇〇三年之擬派末期股息乃根據於二〇〇三年十二月三十一日之6,705,000,263股已發行股份計算。此項擬派股息並無以應付股息反映在此等賬目內，而將列作截至二〇〇四年十二月三十一日止年度之保留盈利分配。

二〇〇二年之擬派末期股息乃根據於二〇〇二年十二月三十一日之5,610,000,263股已發行股份計算，而派付之港幣100,575,000元乃根據本公司股東名冊於二〇〇三年五月十九日記錄之6,705,000,263股已發行股份計算。

## 七 每股基本及攤薄盈利

每股基本盈利乃根據股東應佔溢利港幣128,220,000元(二〇〇二年重新編列：港幣98,662,000元)以年內已發行普通股之加權平均數6,366,000,263股(二〇〇二年：5,610,000,263股)計算。

二〇〇二年度之每股全面攤薄盈利乃根據股東應佔溢利港幣98,662,000元以6,057,954,808股普通股計算；後者包括年內已發行之5,610,000,263股普通股以及於二〇〇二年十二月三十一日尚未行使之認股權證獲行使時將被視為以零作價發行之加權平均數447,954,545股普通股。由於本公司於二〇〇三年十二月三十一日及至本賬目獲通過當日均沒有尚未行使之認股權證，故並無呈列二〇〇三年之每股攤薄盈利。

## 業務回顧

### 財務總覽

集團二〇〇三年之營業額為港幣二十一億九千二百三十萬元，較上年度增加百分之二十點七。玩具製造為集團之主要核心業務，佔集團總營業額百分之八十二點四。集團截至二〇〇三年十二月三十一日止年度錄得之經審核綜合股東應佔溢利為港幣一億二千八百二十萬元，較二〇〇二年之港幣九千八百七十萬元增加百分之二十九點九。

集團三大業務於二〇〇三年均表現良好，其中以剛於二〇〇二年成立的科技部門之表現至為突出。該部門於年內發展迅速，成為集團收入及盈利增長之主要原因。

### 玩具業務

集團之玩具業務仍是集團收益及溢利之主要支柱，年內營業額為港幣十八億零五百四十萬元，較上年度增加百分之七點八，未扣除利息支出及稅項前盈利(「利息及稅前盈利」)則維持平穩，達港幣九千零八十萬元。

此項業務繼續以提供原設備製造服務為主，客戶包括世界各地之馳名品牌以及位於北美、歐洲及亞洲之玩具業界翹楚。雖然有關業務於二〇〇三年上半年受到伊拉克戰爭及非典型肺炎的影響，但全年銷售額與二〇〇二年相比，仍有穩定增長。集團亦是Ninja Turtles、Care Bears及Transformers之供應商，而此等產品於年內備受市場歡迎，令集團有所得益。然而，邊際利潤卻因為塑膠(玩具之主要原料)之價格上升而受到影響。

集團具有規模經濟效益，並且高度靈活，能夠就產品開發及製造提供合適之方案。這不但使集團在玩具業維持優勢，更令集團得以推出消閒及家居產品，以及將數碼相機之生產量提升至去年之三倍，達致進一步增長。

集團按其專注發展核心業務之策略，出售了精友印刷廠有限公司百分之八十點一之權益、冠成紙品集團百分之一百權益以及宏藝金屬制品集團百分之一百權益並獲利。集團亦繼續控制成本及加強科技配套，以維持競爭力及提高服務水平。集團投資新科技以滿足客戶需要，精簡工作流程及簡化產品設計。集團位於中國大陸之化驗室獲香港一名主要客戶頒發認可證書，為該公司提供更高水平之服務。

### 科技業務

集團之科技業務在其首個完整營運年度之業績表現強勁，原因是該部門發展專業產品(尤其是流動電話配件)之策略進展理想。年內營業額為港幣三億四千二百五十萬元，利息及稅前盈利為港幣一千七百八十萬元，較二〇〇二年大幅增長。

科技部門藉著影拍和黃集團進一步鞏固業務。除了成為和黃全球3G流動多媒體服務所使用之部份流動電話配件之首選供應商外，該部門亦在引薦下得以與和黃集團成員公司及和黃集團之業務夥伴接洽。年內之主要客戶包括摩托羅拉、NEC以及多間歐洲、亞洲及北美洲之流動電話分銷商。

流動電話配件有充電器、電池及聽筒，不但涵括適用於3G之配件，更包括適用於其他較早前已推出之科技平台之配件。此外，集團積極把握發展藍芽科技之機會，其「BT Clip」藍芽聽筒更在一本暢銷之香港雜誌之最佳產品排名榜上名列前茅，超越其他世界級流動電話商之同類型產品。

集團斥資增加資源，增聘工程及研究開發人員，以進一步開拓其產品領域。集團正在世界各地物色合作夥伴，對象是欲把創新意念成功轉化為商品之公司。集團已在日本、以色列及美國與合適之公司建立了夥伴關係。

為了提高生產力及擴充業務範圍，集團於二〇〇三年成立了一個負責在全球進行採購及外購活動之分部。該分部致力促進集團與亞洲區內之高科技公司及供應商之聯繫，並已開始為流動電話生產商及其他客戶採購零件和發掘承判廠商。

# 和記港陸有限公司

## 地產業務

隨著中國加入世界貿易組織，上海充份發揮其位處長江三角洲心臟地帶之優勢，繼續吸納本地及國際資金，並吸引更多本地及外國公司建立辦事處，進一步鞏固其作為中國大陸主要商業金融中心之地位。集團物業於年內之平均出租率有所增長，平均高達百分之九十，租金水平維持穩定，再加上成本有所減少，因而錄得更高之淨溢利。

集團於二〇〇二年年底重新整理其業務組合後，集團之地產業務主要集中於兩個上海項目，分別為港陸廣場及港陸黃浦中心。地產業務於年內之營業額為港幣四千四百五十萬元，利息及稅前盈利達港幣三千九百八十萬元。在扣除於二〇〇二年十二月出售之紹興物業投資組合所錄得之業績後，地產業務於二〇〇三年之營業額及利息及稅前盈利均比二〇〇二年之表現為佳。

## 資本及流動資金

集團於二〇〇三年維持穩健之財務狀況。於二〇〇三年十二月三十一日結算時，現金及現金等值加其他流動上市投資總值達港幣二十億四千七百五十萬元(二〇〇二年為港幣十五億六千五百三十萬元)。集團於二〇〇二年及二〇〇三年年底均無任何負債。

## 庫務政策

於二〇〇三年十二月三十一日結算時，集團並無承受外匯、利息或外幣掉期或其他財務衍生工具之重大風險。

## 抵押及或有負債

於二〇〇三年十二月三十一日結算時，集團沒有抵押固定資產。於二〇〇二年十二月三十一日結算時，集團已就動用一般銀行融資抵押固定資產共值港幣四千八百四十萬元。集團將港幣三萬元(二〇〇二年十二月三十一日：港幣七百四十萬元)之定期存款抵押予若干銀行，加上集團其中一間附屬公司作擔保，為集團於中國之物業之買家取得共計港幣七十萬元(二〇〇二年十二月三十一日：港幣五百七十萬元)之按揭貸款融資。

## 人力資源

由於集團增長迅速，僱員總數及僱員成本均相應增加。此外，由於集團越來越注重科技產品之發展，集團較以往更加重視僱員培訓。

於二〇〇三年年底，和記港陸之僱員總數為二萬零六百六十二人，較二〇〇二年年末多四百三十人，其中並未包括聯營公司之僱員。年內之僱員成本總額，包括董事酬金，共計港幣三億七千一百五十萬元，二〇〇二年之僱員成本為港幣三億五千零五十萬元。

集團會確保僱員之薪酬及福利具有競爭力，也會根據內部之薪酬及花紅制度，獎勵僱員之個別表現。僱員之薪酬及福利每年評估一次。

集團繼續留意僱員之培訓需要，並為他們提供重要技術之培訓，以確保他們能共同邁向目標。

## 展望

隨著集團之核心業務開拓新產品領域，以及成立特許經營及採購業務，集團可望於二〇〇四年繼續錄得增長。

雖然個別品牌之銷售額可能會受到競爭壓力之影響，但環球玩具市場看來仍會有穩定增長。因此，集團有關業務可望於二〇〇四年保持平穩。另外，管理層有意令業務更多元化，以追求更高之增長。

集團會繼續注重控制成本。於二〇〇三年，集團開始推行中央購買原材料措施。長遠而言，集團可能會將部份生產設施遷移至珠江三角洲以外之地區，以減省成本。

科技業務可望於二〇〇四年繼續增長。隨著和黃繼續在世界各地推出3G流動多媒體服務，集團在流動電話配件市場之優勢將更加鞏固，而產品系列亦會進一步擴充。

中國經濟維持高增長以及上海進一步發展，應可令集團兩項物業之出租率和租金維持於高水平，為集團帶來一筆穩定而可觀之收入。

集團最近與華納兄弟簽訂了首份品牌特許經營協議，令集團正式引進特許經營及採購業務。有關業務將覆蓋整個價值鏈，包括採購、分銷以至品牌特許經營，而上述協議正為此項龐大業務起示範作用。集團正與世界各地其他公司洽談同類型安排，以增加集團之增長潛力。

# 和記港陸有限公司

## 公佈進一步資料

按香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)《證券上市規則》附錄十六第45(1)段至45(3)段所規定之全部資料，將會於稍後時間在聯交所網頁及本公司網頁登載。

承董事會命

董事兼公司秘書  
施熙德

香港，二〇〇四年三月十六日

\* 僅作識別之用

請同時參閱本公佈於星島日報二零零四年三月十七日刊登的內容。

---

和記黃埔有限公司屬下  
之成員公司



和記港陸有限公司  
17-3-2004